
 

 

CRI(2001)1 

Version tchèque 
Czech version 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVROPSKA KOMISE 
PROTI RASISMU A NESNASENLIVOSTI 

 
 
 
 
 
 

VSEOBECNE POLITICKE  
DOPORUCENI ECRI C. 6 

 
 

BOJ PROTI SIRENI RASISTICKÝCH,  
XENOFOBNICH A ANTISEMITSKÝCH  

MATERIALU PO INTERNETU 
 

 
 

PRIJATO 15 PROSINEC 2000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Štrasburk, 2001 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro další informace o ECRI a jejích aktivitách laskavě kontaktujte:  
 
 
Secretariat of the European Commission against Racism and Intolerance 
Council of Europe 
F-67075 Strasbourg cedex 
Tel: +33(0)3 88 41 29 64 - Fax:+33(0)3 88 41 39 87 
E-mail: combat.racism@coe.int 
 
 
 
Website: www.coe.int/ecri 

http://www.coe.int/ecri


3 

 
Evropská komise proti rasismu a 
intoleranci (ECRI), 
 
připomínajíc Deklaraci, kterou přijaly 
hlavy států a vlád členských zemí Rady 
Evropy na svém Prvním summitu, 

konaném ve Vídni ve dnech 8.  9. října 
1993; 
 
připomínajíc, že Akční plán pro boj proti 
rasismu, xenofobii, antisemitismu a 
nesnášenlivosti tvořící součást této 
deklarace vyzývá Výbor ministrů, aby 
ustavil Evropskou komisi proti rasismu a 
intoleranci, jejímž mandátem mj. bude 
formulovat pro členské státy doporučení 
pro všeobecnou politiku v této oblasti; 
 
připomínajíc rovněž Závěrečnou 
deklaraci a Akční plán, které přijaly hlavy 
států a vlád členských států Rady Evropy 
na svém Druhém summitu, konaném ve 

Štrasburku ve dnech 10.  11. října 
1997; 
 
připomínajíc článek 4 Mezinárodní 
úmluvy o vyloučení všech forem rasové 
diskriminace; 
 
připomínajíc Doporučení Výboru ministrů 
členským státům č. R(92)19 o 
videohrách s rasistickým obsahem a 
Doporučení Výboru ministrů členským 
státům č. R(97)20 o „nenávistných 
projevech“; 
 
připomínajíc, že ve svém Doporučení 
pro všeobecnou politiku č. 1 vyzývá 
ECRI vlády členských států Rady 
Evropy, aby zajistily, že národní trestní, 
občanské i správní právo bude výslovně 
a konkrétně bojovat proti rasismu, 
xenofobii, antisemitismu a 
nesnášenlivosti; 
 
zdůrazňujíc, že v témže Doporučení 
ECRI požaduje, aby bylo výše 
uvedenými odvětvími práva zvláště 
zajištěno, že mluvený, písemný nebo 
audiovizuální projev či jiné formy 
projevu, včetně elektronických médií, 
podněcující k nenávisti, diskriminaci 
nebo násilí vůči rasovým, etnickým, 
národ[nost]ním či náboženským 
skupinám nebo vůči jejich členům 
z důvodu, že k takové skupině přináleží, 

budou kvalifikovány jako trestné činy; 
sem by měla rovněž spadat výroba a 
distribuce příslušných materiálů i jejich 
přechovávání pro distribuci; 
 
s plným přihlédnutím k Všeobecným 
závěrům Evropské konference proti 
rasismu, konané ve Štrasburku ve dnech 

11.  13. 10. 2000, jakožto k příspěvku 
evropského regionu ke Světové 
konferenci proti rasismu, rasové 
diskriminaci, xenofobii a k nim se vážící 
nesnášenlivosti, jež se konala ve dnech 

31. 8.  7. 9. 2001 v jihoafrickém 
Durbanu; 
 
konstatujíc, že Evropská konference 
proti rasismu vyzvala zúčastněné státy, 
aby vyvinuly veškeré úsilí k soudnímu 
stíhání osob, jež nesou odpovědnost za 
podněcování k rasové nenávisti po 
internetu, a jejich společníků; 
 
vítajíc skutečnost, že se v Politické 
deklaraci přijaté na závěrečném 
zasedání Evropské konference dne 13. 
10. 2000 členské státy Rady Evropy 
zavázaly, že budou bojovat proti všem 
formám projevu podněcujícím k rasové 
nenávisti a že podniknou kroky proti 
šíření takovýchto materiálů v médiích 
obecně a po internetu zvláště; 
 
jsouc si vědoma akcí a iniciativ, jež 
v tomto směru podniká Organizace 
spojených národů, OECD, Rada Evropy 
a Evropská unie; 
 
vítajíc pokrok, kterého Rada Evropy 
dosáhla při potlačování trestné činnosti 
v kybernetickém prostoru, zvláště pak 
práci na návrhu Úmluvy o 
kyberkriminalitě, a doufajíc, že tento 
první mezinárodní nástroj na potlačování 
trestné činnosti v kybernetickém prostoru 
bude vbrzku hotov; 
 
nicméně litujíc, že tato pracovní verze 
Úmluvy zatím neobsahuje ustanovení o 
rasistických, xenofobních a 
antisemitských trestných činech 
spáchaných na internetu; 
 



4 

jsou si vědoma toho, jaký pozitivní 
příspěvek může internet přinést při boji 
proti rasismu a nesnášenlivosti 
v celosvětovém měřítku, 
 
konstatujíc, že internet představuje 
dosud nebývalý prostředek usnadňující 
přeshraniční předávání informací o 
problematice lidských práv ve vztahu 
k antidiskriminaci; 
 
zdůrazňujíc, že používání internetu 
k vytvoření sítí pro výchovu, vzdělávání 
a zvyšování povědomí v oblasti boje 
proti rasismu a nesnášenlivosti je 
správnou praxí, jež by měla být 
podporována a dále rozvíjena; 
 
jsouc hluboce znepokojena tím, že 
s cílem podněcovat nesnášenlivost nebo 
rasovou či etnickou nenávist využívají 

internetu také jednotlivci i skupiny 
k šíření rasistických, xenofobních a 
antisemitských materiálů; 
 
jsou přesvědčena o odhodlání členských 
států Rady Evropy bojovat proti 
fenoménu rasismu, xenofobie, 
antisemitismu a intolerance, jenž 
narušuje demokracii, a tedy i zakročovat 
účinně proti využívání internetu 
k rasistickým, xenofobiím a 
antisemitským účelům; 
 
jsou si vědoma, že již svou samou 
povahou si internet vyžaduje řešení na 
mezinárodní úrovni a tedy i ochotu ze 
strany všech států čelit podněcování 
rasové nenávisti a tím zajistit, že bude 
převládat princip úcty k lidské 
důstojnosti; 

 
 
 
doporučuje vládám členských států, aby: 
 

 zařadily problematiku boje proti rasismu, xenofobii a antisemitismu do veškeré 
současné i budoucí práce na mezinárodní úrovni, jejímž cílem je potlačit na 
internetu protizákonný obsah; 

 

 v této souvislosti přemýšlely o zvláštním protokolu k budoucí Úmluvě o 
kyberkriminalitě týkající se boje proti rasistickým, xenofobním a antisemitským 
trestným činům spáchaným po internetu; 

 

 přijaly potřebná opatření k posílení mezinárodní spolupráce a vzájemné pomoci 
mezi orgány prosazování zákona po celém světě tak, aby mohly účinněji 
zasahovat proti šíření rasistických, xenofobních a antisemitských materiálů po 
internetu; 

 

 zajistily, že se příslušná národní legislativa bude vztahovat i na  rasistické, 
xenofobní a antisemitské trestné činy spáchané prostřednictvím internetu a že 
bude osoby, jež jsou za trestné činy tohoto typu odpovědné, trestně stíhat; 

 

 vyvíjely trvalé úsilí ke školení orgánů prosazování zákona v problematice šíření 
rasistických, xenofobních a antisemitských materiálů po internetu; 

 

 přemýšlely v této souvislosti o ustavení národního poradního orgánu, jenž by mohl 
působit jako stálé monitorovací středisko, prostředník a partner při vypracovávání 
kodexů jednání; 

 

 podporovaly stávající antirasistické iniciativy na internetu a rozvoj nových 
internetových stránek věnovaných boji proti rasismu, xenofobii, antisemitismu a 
nesnášenlivosti; 

 

 na základě svých technických funkcí vyjasnily odpovědnost hostitele obsahu, 
poskytovatele obsahu a zveřejňovatele stránek za šíření rasistických, xenofobních 
a antisemitských zpráv; 



5 

 

 podporovaly samoregulační opatření internetového odvětví v boji proti rasismu, 
xenofobii a antisemitismu na síti, jako jsou antirasistické horké linky, kodexy 
jednání a filtrovací software, a podněcovaly v této oblasti další výzkum; 

 

 zvyšovaly povědomí veřejnosti o problému šíření rasistických, xenofobních a 
antisemitských materiálů po internetu a zvláštní pozornost přitom věnovaly 

zvyšování povědomí mezi mladými uživateli internetu  zvláště dětmi  pokud jde 
o možnost narazit na takové rasistické, xenofobní a antisemitské stránky a o jejich 
potenciální nebezpečnosti. 

 

 
 



 

 



 

 

 
 


